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J. W. Goethe: I když lidstvo j d e neustále vpřed,

j a k o jednotl ivci začínáme vždy od začátku.

ÚVOD

Prvotním podnětem, proč jsem si pro svou diplomovou práci zvolila téma „vyjádření

prostorovosti v plošné tvorbě dětí před zahájením školní docházky" byl můj dlouhodobý

zájem o výtvarné činnosti dětí. Dětskou kresbu považoval J. Uždil (82) za „malý zázrak",

který se nikdy tak docela neopakuje a nemůže nás svými půvaby unavit. A já osobně jsem

měla možnost prožít léto obklopená ze všech stran těmito „zázraky", při jejichž zkoumání

jsem prožívala radost, překvapení, údiv nad nápaditostí dětského uvažování a bohatostí

jejich představ. Jsem moc vděčná všem učitelkám mateřských škol, které se aktivně

podílely na výzkumu uskutečněním experimentu s dětmi a výrazně tak přispěly k jeho

úspěšné realizaci. S mnohými z nich jsem pak zažila pocit sdílení radosti nad kresbami

,jejich" dětí, přestože zpočátku některé projevily obavy z náročnosti úkolů.

Téma vyjádření prostoru jsem vnímala jako velkou výzvu - výzvu zjistit aktuální stav,

schopnosti dětí transformovat prostorovou dimenzi na dimenzi plošnou (plochu, rovinu).

Zajímalo mne, zda se děti před nástupem do školy vůbec snaží prostor znázorňovat a

jakým způsobem. Jak jsem pochopila termín „vyjádření prostorovosti" a prezentuji ve své

práci: Prostorovost je vlastně jen jedna z vlastností prostoru (tzn.šířka akčního rádia),

dimenze, která se dá neustále zvětšovat tělesnou aktivitou. Pojem prostor psychologie

vnímání definuje jako kvantitativní veličinu, jako něco, co se dá zjistit, změřit

v geometrických bodech, liniích a plochách. „Vyjádření prostorovosti" ve své práci

nechápu jako zobrazení vlastností prostoru, ale jako zobrazení prostoru jako veličiny

trojrozměrnosti reálného světa (třetí dimenzi 3D) který nás obklopuje. Konkrétně

zobrazení prostoru v plošné tvorbě pak znamená vlastně transformaci 3D do 2D.

Vzhledem k tomu, že tímto problémem (zkoumáním vnímání a znázorňování prostoru) se

intenzivně zabývali umělci, vědci i filosofové celá staletí, bylo pro mne velice podnětné a

zajímavé se seznámit s různými úhly pohledu na toto téma.

Ráda zkouším nové věci a domnívám se, že výtvarné zobrazení prostoru v plošné

tvorbě dětí předškolního věku není zrovna oblast, kterou by se cíleně zabývalo více autorů.
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Dalším z motivů při výběru tématu diplomové práce byla také má nespokojenost s

úrovní plánování, realizace a často i nevhodného přístupu některých učitelek k výtvarným

činnostem. Uvědomuji si, že nemohu přímo ovlivnit současnou praxi výtvarné výchovy na

mateřských školách (dále jen MŠ). Ve své práci bych chtěla upozornit na některé dílčí

nedostatky v profesní vybavenosti učitelek, na které by bylo možné se zaměřit už během

přípravy studentek na středních pedagogických školách. Za dobu mé dlouholeté praxe - a

výzkumné šetření zaměřené na kompetence učitelek k uskutečňování výtvarných činností

mi to potvrdilo - jsem si uvědomila, že učitelky mateřských škol často podceňují význam

výtvarného projevu dětí. Některé učitelky nemají zájem nebo opravdu neumí (což je ještě

horší) „vyčíst" z výtvarné práce dítěte velice důležité informace využitelné k základní

pedagogické diagnostice. Podceňování významu výtvarného projevu dětí (jako „nositele"

diagnosticky využitelných informací o dítěti) může mít vážné důsledky. Učitelky v MS

mají jedinečnou šanci odhalit a pokusit se zmírnit obtíže dítěte v oblasti percepce,

orientace v prostoru, motoriky, verbálního projevu, úrovně koncentrace pozornosti,

soustředění, představivosti, fantazie i sebehodnocení. Získané poznatky učitelky mohou

využít buď k přijetí preventivních opatření v dílčí oblasti (předcházení vzniku specifických

poruch učení) nebo mohou kontaktovat odborníky (PPP, SPC) a ve spolupráci s nimi se

pokusit o nápravu (reedukaci) obtíží dítěte.

V mateřské škole máme ještě dost času užít si s dětmi radost z výtvarných aktivit,

nejsme striktně vázány pevným denním režimem. Mnoho z nás učitelek si „výtvarku"

s dětmi opravdu užívá, někde to ale funguje i takhle (odposlechnuto v mateřské škole):

„Výtvarka - ta je dobrá, to je jako bruslení, to to dopoledne tak uteče..." Během své praxe

jsem vystřídala více mateřských škol, některé učitelky výtvarné práce dětí považují za

produkt, „výrobek", „něco" na nástěnku nebo k výzdobě chodby. Hlavním požadavkem je

estetické hledisko „aby to dobře vypadalo". Jak prokázaly výsledky mého šetření

zaměřeného na učitelky, některé z nás zajímá hlavně výsledek výtvarného procesu.

Učitelky se nezamýšlejí při plánování výtvarných činností nad dalšími „zisky" dítěte

z tvorby, nad tím, co může dítě během tvorby získat, co se naučí nového, na co získá nový

náhled, čím ho „posuneme" dál v jeho vývoji (tzv.přidaná hodnota). V souladu s

Rámcovým programem pro předškolní vzdělávání si musíme uvědomit nevyhnutelnost

spojení všech složek výchovy. Výtvarné činnosti by se neměly ocitnout na okraji našeho

zájmu.
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Je zajímavé, že některé učitelky (studentky pravidelně) už předem upozorňují na to, že

nejsou „hudebnice" (tzn. nemají dispozice k tomu aktivně provádět hudební činnosti -

nezpívají, nehrají na nástroj). Samy si dobře uvědomují své nedostatky v kompetencích v

oblasti provozování hudebních aktivit. Nikdy za dobu své praxe jsem se nesetkala

s konstatováním, že některá z nás není „výtvarnice". „Výtvarka" je považována za jakousi

odpočinkovou disciplínu, pro některé z nás je to činnost „nenáročná, snadná, něco se dětem

rozdá a pak už je to na nich...". K uskutečnění výtvarných činností v MŠ vlastně

nepotřebuje učitelka žádné specifické znalosti, dovednosti ani profesní kompetence. Na

seminářích zabývajících se výtvarnou výchovou je patrné, že učitelky se hlavně zajímají o

„nějaké nové techniky". A pokud se dětem nepodaří svými výtvory naplnit očekávání a

představy paní učitelky, příčiny selhání se spolehlivě najdou na straně dětí. Tuto zkušenost

potvrdily i výsledky mého výzkumného šetření zaměřeného na zkoumání profesních

kompetencí učitelek mateřských škol, konkrétně v souvislosti s úrovní zobrazování

prostorových vztahů v dětském výtvarném projevu.

Téma transformace, zobrazení prostoru považuji za velice důležité - náš současný svět

je vizualizovaný, proto neustále stoupá význam vizuálního vnímání. Už v mateřské škole je

možné ovlivnit úspěšnost dětí v jejich budoucím profesním uplatnění. Proto jsem

věnovala několik kapitol teoretické části mé diplomové práce významu vnímání, myšlení a

prostorové představivosti v souvislosti s úspěšností v geometrii a matematice. Jedna ze

současných linií české výtvarné výchovy by měla také účinně napomáhat rozvoji tzv.

vizuální gramotnosti - učit se vizuálně myslet a podněcovat k vlastnímu nalézání systému

zrakových symbolů, umět vizuálně komunikovat. Během výzkumu jsem si uvědomila, co

můžeme už v MŠ ovlivnit a zjistit během tvorby vizuálií, třeba právě při hledání způsobů

znázornění prostorových vztahů v plošné tvorbě. Výsledky výzkumného šetření potvrdily

využitelnost volné zobrazující (figurativní) tvorby pro potřeby zkoumání úrovně

výtvarného projevu dětí (jako východiska pedagogické diagnostiky).

Metody zkoumání, které jsem využila ve svém výzkumu (experiment a dlouhodobé

pozorování) považuji za standardní a pro praxi v MŠ využitelné. Jak ale prokázalo šetření

zaměřené na profesní připravenost učitelek, kvalita plánování, realizace i reflexe

výtvarného procesu není v současné praxi příliš uspokojivá. Učitelky se při diagnostice

dětského výtvarného projevu omezí většinou jen na zkoumání úrovně zobrazení lidské

postavy, způsoby zobrazení prostoru ve výtvorech dětí většinou ani neregistrují,

[…]


„My to máme namíchaný. Musíme to přizpůsobovat? Jen sedm školáků, ale nejsou moc

kreslivý."
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Několik zajímavých názorů učitelek z dotazníků:

„Děti samy od sebe nic prostorově nekreslí."

„ Prostor kreslí jen děti nadané (samostatné)."

„Mají možnost, ale nemají potřebu se takto vyjadřovat, nevnímají třetí rozměr."

„Děti nejdříve nakreslí čáru dole - zem, čáru nahoře - nebe. Toto odbouráváme, malujeme

„pozadí", upozorňujeme na prostorové vztahy."

„Naše děti si mohou úkoly vybírat."

„Výtvarně děti dovedou vyjádřit trojrozměrnost jen výjimečně."

„Dominantní je kresba, štětcem si vypomáhají se zobrazením prostoru."

„Hlavně sestavujeme ze stavebnice, modelujeme.. .na papíru, nevím. Moje děti to

nekreslí."

„Myslím si, že předškolní děti se prostorovými vztahy nezabývají."

„Nezabýváme se těmito problémy, dáváme dětem volnost, aby po svém uplatnily fantazii."

„Trojrozměrný obrázek nejsou schopné nakreslit (až na výjimky)."

„V prostoru si dovedou poradit, ale v kresbě převládá způsob vyjádření v rovině."

„Děti se nesnaží při volném kreslení řešit otázky prostoru, protože jsou oblíbené

omalovánky (nemají potřebu volně kreslit)."

„Dětem dělají potíže velikostní rozměry."

„Jak jako prostor? To snad ani děti neuměj nakreslit, ne?"

Na základě pozorování a rozhovorů s učitelkami v praxi jsem se snažila vytvořit

jednoduchou typologii učitelek Gejich přístupu k VV). Samozřejmě většinou tyto typy

neexistují v „čisté" podobě (snad až na první typ - tzv. ideál). Pracovně jsem si jednotlivé

typy pojmenovala podle jejich převládajících inklinací:

UČITELKA NADŠENEC (ŠIKULKA, TVOŘIVÁ - IDEÁL) stále něco

vynalézá, baví ji něco nového zkoušet, nevadí jí nepořádek a trochu i chaos,

nabízí dětem neobvyklé úkoly a náměty. Dává dětem prostor a šanci podílet se

aktivně na plánování výtvarných aktivit, nabízí jim možnost výběru výtvarného

materiálu. Děti se na výtvarné aktivity s ní těší. Tato učitelka má větší spotřebu

výtvarného materiálu než ostatní učitelky. Uklizečky většinou komentují s nevolí

nepořádek po jejích „výtvarkách" ve třídě. Dovede děti „podržet", i ve chvílích,

kdy mají pocit, že se jim nedaří. Výtvarné činnosti s dětmi si „užívá" (na rozdíl
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od některých dalších typů). Poznávacím znamením tohoto typu bývá tvořivost

nejen v MŠ a záliba v ručních pracích (plete, drhá, batikuje, háčkuje, suší květiny,

šije, je všeobecně rukodělně šikovná).

UČITELKA MATKA (VYLEPŠOVATELKA) je hodná, pomáhá dětem usnadnit

jejich situaci jak může. Snaží se hodně věcí „udělat" za děti, připravuje jim různé

„polotovary". Ráda předkresluje, upravuje hotové dětské výtvory, nabízí dětem

„šablonky, případně rovnou vlastní obrázek... Její metou je - (vše)obecná

líbivost, „aby se nikdo nelišil", obrázky jeden jako druhý. Výtvarné činnosti

provádí pěkně „po stáru" kolektivně, je to jednodušší „má o dětech přehled" (asi

jako kvočna) a „nemusí to stále znova vysvětlovat".

UČITELKA, KTERÁ SI NENÍ JISTÁ (DOPLŇOVATELKA) nevěří sobě ani ve

schopnosti dětí, radí, upozorňuje, připomíná („co ještě třeba kytky a ještě

mráčky"...). Výtvarné činnosti ji neuspokojují, neví, co a proč s dětmi dělat,

často hledá pomoc, konzultuje s kolegyněmi...Pokud neobjeví smysl výtvarných

aktivit, vyvine ze z ní poslední typ (tzv. nemá „výtvaru" ráda).

UČITELKA ČISTOTNÁ (OSTRAŽITÁ A NAPOMÍNAJÍCÍ) její prioritou je

čistota na stolech, čistota a úhlednost dětských prací, stále děti sleduje a

napomíná, např.: „Jak to sedíš, otírej tu barvu, neotáčej si ten papír, jak držíš

zase tu tužku...". Je schopná děti totálně „vystresovat", jejich prožitky z výtvarné

činnosti jsou jí lhostejné. Hlavní je, aby všechno klapalo přesně podle jejich

pokynů a byl pořádek a klid (často i „ticho na práci").

UČITELKA TZV. VÝROBNA DÁRKŮ se těší intenzivně na Vánoce a

Velikonoce, v tomto období doslova „ožije". Týrá děti nepřebernou záplavou

„fakt krásných" dárečků a ozdůbek. Je schopná využít nejrůznějších materiálů

k uskutečnění svých představ, přetváření něčeho na něco úplně jiného ji zcela

uchvacuje. Také je po ní hodně nepořádku, ale děti si ho tvořivě neužijí, musí se

„všeho udělat víc", „vyrobit" ještě pro chybějící děti, kuchařky a uklizečky....

UČITELKA, KTERÁ „NEMÁ VÝTVARKU RÁDA" to veřejně přiznává, snaží

se výtvarným činnostem s dětmi vyhýbat (což je pro děti jedině dobře). Nesnáší

ten „příšernej úklid pomůcek" a „zmazaný ručníky". Má problém „vymyslet, co

s nima pořád dělat". Jak může, snaží se veškeré výtvarné aktivity přesunout na

kolegyni. Což je podle mého mínění to nejlepší, co může pro děti udělat.
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