## Oponentský posudek DP Aleny Žákové

Diplomová práce Aleny Žákové prokazuje ve svém celku i jednotlivých částech odpovědný a invenční přístup k řešení zadaného diplomového úkolu, podložený mnohaletou učitelskou praxí v MŠ. DP splňuje všechny požadavky zadaného diplomového úkolu.

Práce je psána kultivovanou jazykovou formou, má přehlednou, logickou stavbu, obsahuje jasné a přesné formulace, vychází z bohaté škály prostudované literatury.

Teoretická část DP je zaměřena na problematiku vnímání a prezentaci prostorových forem a vztahů z hlediska vývojové psychologie, diagnostiky, ontogeneze dětského výtvarného projevu, pedagogiky a nechybí ani obecně filosofický pohled.

V začátku práce jsou srozumitelně formulované problémy, úkoly, cíle, předpokládané výstupy a vhodně vybrané metody pedagogického výzkumu.

Empirická část DP je věnována zkoumání úrovně profesních kompetencí učitelek MŠ a následnému ovlivnění výtvarného vyjadřování dětí. Diplomantka zde využila svých vlastních zkušeností učitelky MŠ i znalostí metod pedagogického výzkumu, které aplikovala při řešení obou částí výzkumu.

Výsledky výzkumných šetření shrnula v závěru diplomové práce, přehledně je zpracovala do tabulek a grafů ( viz.příloha 2,3), odpověděla na výzkumné otázky a výsledky srovnala s již realizovanými výzkumy podobného zaměření na katedře Vv UK PedF v Praze (s.135).

Za naprosto unikátní považuji vytvoření souboru výtvarných úkolů stimulujících vyjádření prostorovosti v plošné tvorbě dětí v období před zahájením jejich povinné školní docházky.

Přílohová část DP obsahuje CD s dokonale připravenou prezentací v PowerPointu, která nabízí fascinující pečlivě vybranou a popsanou baterii zajímavých výtvarných řešení prostorových vztahů v ploše u zadaných úkolů v rámci realizovaného experimentu. Většina jich pochází z dlouhodobého sledování vzorku dětí z vlastní praxe.

Jako velmi cenné spatřuji i kasuistiky tří chlapců ze speciální třídy MŠ pro děti s vadami řeči , které dokázala diplomantka získat pro výtvarné vyjadřování prostorovosti v ploše a které reflektují jejich další rozvoj.

Na základě zajímavých výroků učitelek z výzkumného vzorku diplomantka navrhla originální „typologii“ učitelek MŠ.

Domnívám se, že vybrané části DP by bylo ( po drobných úpravách) vhodné publikovat.

### **K obhajobě navrhuji věnovat se těmto problémovým okruhům:**

- V čem je pro děti důležitá prostorová představivost a jak se projevuje ve výt.vyjádřování předškolních dětí?
- Kde se podle Vašich zjištění projevují největší nedostatky v profesní připravenosti učitelek? Uved'te konkrétní příklady.
- Proč nemá pro dítě žádný rozvíjející efekt používání automatismů (s.102), navrhněte možný způsob jejich potlačení.
- Dle vlastního uvážení nás seznajte s kasuistikou tří chlapců, vyberte a reflektujte některá jejich výtvarná vyjádření prostoru v ploše.
- Na vybraných výtvarných úkolech ukažte méně obvyklá řešení prostorových vztahů v ploše.
- Seznamte nás s vlastní "typologií" učitelek MŠ.